Acest plan de reforme a fost comunicat de Nicolae Suțu reprezentanților
puterilor garante și soluțiile propuse de el au fost luate în considerație de comisia delegaților
puterilor garante, când și-au întocmit raportul către convenția de la 7/19 august 1858. Prin proiectul
de constituție pe care-l redactase și prin memoriile anexate, N. Suțu și-a adus astfel contribuția la
elaborarea orânduirii constituționale a Principatelor Unite Române, pusă în aplicare în 1858 și care,
cu modificările din 1861 și 1864, a dăinuit până în anul l864.